PAGE

	 РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_31_ мая 2017 г. №_94_
ст. Гиагинская

 О мерах по обеспечению сохранности урожая хлебов и грубых кормов от пожаров и возгорания в МО «Гиагинский район»
      В связи с началом работ по уборке урожая зерновых колосовых культур и заготовки грубых кормов, в целях усиления противопожарной защиты хлебных массивов, зерноскладов, площадей и мест заготовки и хранения грубых кормов, лесополос и лесных насаждений, в соответствии с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390, раздел Х,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений, с началом уборочных и заготовительных работ, принять все необходимые меры по обеспечению противопожарных мероприятий согласно существующего законодательства, в порядке компетенции на подведомственных территориях.
      2. Рекомендовать руководителям коллективных и крестьянско фермерских хозяйств с началом уборочных работ и заготовительных работ:

      2.1 Организовать проведение противопожарного инструктажа с     лицами, задействованными в уборке урожая, обеспечить уборочные   агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и трактора – 2 огнетушителями, 2 – штыковыми   лопатами) и исправными искрогасителями.
      2.2 Произвести обкосы и опашку хлебных полей перед созреванием колосовых культур полосой шириной не менее четырех метров в местах их прилегания к лесным массивам и лесополосам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам.

      2.3 Уборку зерновых начинать с разбивки хлебных массивов на участки площадью не более 50 гектаров. Между участками делать прокосы шириной не менее 8 метров, посередине прокосов делать пропашку шириной не менее 4 метров.

      2.4 При уборке хлебных массивов площадью более 25 гектаров обеспечить дежурство в постоянной готовности трактора с плугом для опашки зоны возгорания в случае пожара.

      2.5 Запрещается сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травяной растительности и разведение костров на полях.

      2.6 Изготовить и установить вдоль дорог и вблизи массивов щиты наглядной агитации, аншлаги, о запрещении разведения огня и курения.

      2.7 Определить места складирования сена и соломы с учетом обеспеченности их сохранности и соблюдения противопожарных требований.
      2.8 Проверить противопожарное состояние хлебоприемных пунктов, зернотоков, зерноскладов, нефтебаз, мест заготовки и хранения грубых кормов.

      2.9 Провести организационные и профилактические мероприятия, направленные на предотвращение пожаров во время уборки и в послеуборочный комплекс.
      3. Руководителю отдела сельского хозяйства администрации МО «Гиагинский район» Сафонову А.А.:

      3.1 Организовать работу по сбору информации в период уборочных работ для подведения итогов и определения победителей среди участников уборки урожая 2017 года по категориям.

      4. Опубликовать постановление в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район»

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству и имущественно-земельным вопросам А.А. Севрука.

Глава МО «Гиагинский район»                                                        А.В. Бутусов

_1255335653.doc
[image: image1.png]